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Nr. £03#/ Prot. Tirang, mé £3 .2, .2020
By
PROCESVERVBAL I MBLEDHJES SE KESHILLIT TE LARTE GJYOESOR
(Mbledhje me dyer té mbyllura)

(Mbajiur, mé 19.10.2020)

Pika 9 ¢ rendit té dités me objekt: Shqyrtimi i projektvendimit pér verifikimin e kushteve .

dhe kritereve ligjore pér emérimin si gjyqtar né Gjykatén e Larté t& kandidatit z. -

. (shtyré nga mbledhja e datés 28.09.2020).
Drejton mbledhjen Kryetarja e Késhillit té Larté Gjygésor, zonja Naureda Liagami,

Mbiedhja u zhvillua né sallén e mbledhjeve t¢ Késhillit t¢ Larté Gjygésor. Filloi né

orén 12:35 dhe mbaroi né orén 14:00.

N& mbledhje ishin t& pranishém.

1. Naureda Llagami (hryetare)

2. Maksim Qoku (zévendéskryetar)
3. Medi Bici (anétar)

4. Brunilda Kadi (anétare)

5. Dritan Hallunaj (anétar)

6. Hir Tosha (anétar)

7. Brikena Ukperaj (anétar)

8. Muarcela Shehu (anétare)

9. Erjon Muharremaj (anétar)
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Shéninm: Nuk morén pjesé né kétg piké t& rendit t& dités anétari i Késhillit & Larté

Gjyqésor, z. Alban Toro si dhe anétarja e Késhil!it t& Larté Gjyqésor, znj. Fatmira Luli.

RENDI I DITES:
1. Shqyrtimi i projektvendimit pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore pér

emérimin si gjyqtar né Gjykatén e Larté t& kandidatit z. ! .+ {shtyré nga mbledhja
e datés 28.09.2020).

Pérpara se té fillojé géshtja e rendit té& dités, anétarét bejné njé diskutim né parim
lidhur me dorghegjen e njé anétarit, kjo pasi nga ana e Kryetares sé¢ Késhillit &shté
miratuar kérkesa e anétares s& Késhillit t& Larté Gjygésor, znj. Fatmira Luli, pér
mospjesémarje né shqyrtimin e géshtjes “Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore
t& kandidimit pér kandidatin z. i~ = ». p& pozicionin né liré n& Gjykatén ¢ Lart&”,
duke konsideruar késhtu té drejta arsyet, ndérkohé q& ky vendimi béhet pjest e dosjes s¢

kandidatit,

Mbi kité diskutim, e para merr fjalén zonja Kadi e cila shprehet se kur &shté
draftuar rregullorja e brendshme e Késhillit, pjesa lidhur me konfliktit e interesit &shté
diskutuar gjaté, kjo pasi ka momente kur anétari thjesht deklaron dhe ikén e nuk merr
pjesé n& shqyrtimin e céshtjes pa vendimmarije & Kryetarit, ndérkoh€ ka edhe momente

kur kérkon vendimmartjen e Kryetarit,

Lidhur me mospjesémartjen e zonjés Luli, zofi Toska thekson se zonja Luli
parashtroi kérkesé pér doréhéqje dhe u shpreh g& mund t& dukej se ishte n& konflikt
interesi pér shkak se bashkéshorti &shté né proces rivierésimi. Sa koh€ parashtroi kérkese,
atéheré sipas ligjit, ajo u trajtua nga Kryetarja e K&shiilit. Nése njé anétar vieréson se
gshtd nd kushtet e konfliktit t8 intevesit dhe vendos t& mos marré pjesé né shqyrtimin e njé
céshtje, atéhers kjo éshté njé zgjedhje e tij. N& njé rast té tillé, sa koh& nuk ka kérkesé pér
doréheqje, nuk ka as vendim pér miratimin ose jo t& saj. Anétari mban pérgjegiési pér

vendimin e tij pér até ményré zgjidhje t& situatés sé konfliktit t€ interesit, duke patur
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parasysh pér kétd se, si rregull, anétarét e Késhillit kang detyrimin t& martin pjesé né

mbledhjet plenare dhe t& votojné pér ¢éshtjet e rendit t€ dités.

Ndérsa pér zonjén Ukperaj zonja Ukperaj vijon até gka tha zonja Luli, e cila &shté
shprehur g& “mos t& krijohet perceptimi q& béhen favore”. Ndaj zonja Ukperaj éshté e

mendimit g8 ka shumé réndési ményra sesi anétari jep arsyet e konfliktit.

Lidhur me k&t ¢ka ka théné zonja Luli, zomja Shehu i drejton njé pyetje
anétaréve t& tjers lidhur me ekzistencén ose jo t& perceptimit t& konfliktit t& interesit né

dukje t& andtaréve.

Mé tej zoti Qoku shprehet se konflikti i interesit né dukje éshté thjesht né dukije
dhe nése ckziston apo jo del sipas njé analize. N& aspektin e arsyetimit q€ tha zonja Luli,

i bie qé t& gjithé anétarét e K&shillit & jen& ng konflikt né kuptimin moral.

Nd&rsa zonja Shehu shprehet se pavarésisht situatés hipotetike q& duket g€ ka njé
konflikt né dukje, pér shkak t& parimit t& funksionalitetit, K&shilli duhet & vazhdojé.
Gjithashtu zonja Shehu rikujton e-mailin ¢ ardhur né mbledhjen e kaluar, ku njé ndér

pikat e véna né dukje ishte pikérisht konflikti i interesit né dukje i t& gjith€ anétaréve.
N& vijim, zonja Kadi thekson se -+ * . nuk e dinte g8 zonja Kadi kur ishte né
procesin ¢ rivierdsimit do & kandidonte pér ng Késhill dhe ¢ do fitonte, gjithashtu nuk e

dinte q& do t& zbrazej Gjykata e Larté, Jané njé ség situatash,

Zoti Toska shton né fjalén e tij se, sipas tij, andtarét gjyqtaré 18 Késhillit jané né

konflikt interesi né dukje né ¢éshtjene: - sa koh& ata mé par& kané qent subjekte né
procesin e rivlerésimit kalimtar, proces né t€ cilin « ka matré pjesé me cilésing e

Komisionerit Publik, ndérkohé q& aktualisht &sht& » ‘s al qé éshté subjekt né
procedurén q& po organizon Késhilli pér ngritien né detyré né Gjykatén e Larté dhe ky
&shté njé fakt. Mé tej thekson se ky moment ka qené objekt dikutimi mes anétaréve qé n&

fillim t& proceduwrds nga Késhilli, por né konsideraté t€ respektimit & parimit t&
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funksionalitetit, ndérsa anétarét gjyqtaré jané shumica ¢ Késhillit, ata kang vierésuar t&
mos japin doréheqje nga pjesémarrja né mbledhjet e Keshillit pér rastine - " i dhe as t&
zgjedhin pér t& mos marr§ pjesé. Mospjesémarrja e anétaréve gjyqtaré t& Késhillit do'té
conte né mosshqyrtimin e kérkesés sé kandidimit t6 .. -, pasi Késhilli nuk do t& kishte
kuorumin e nevojshém pér zhvillimin e mbledhjeve. M& pas ai shprehet se nése
vlerésohet nga anétarét, t& pasqyrohet né procesverbal & anétarét gjyqtaré & Késhillit
konsiderojné q& pér shkak té respektimit t& parimit t& funksionalitetit, ata nuk mund té
hegin dorg nga ushtrimi i detyrés. Kushtetuta dhe ligji detyron Késhillin g& t& marré njé

vendim pér rastin e paraqitur pérpara tij. Késhilli nuk mund t’i shmanget kétij detyrimi.

Né lidhje me kété ¢éshtje, rimerr ffalén zoti Qoku i cili jep mendimin e tij lidhur

me konfliktin e interesit né dukje, i cili &shté nj& nga llojet e konfliktit t& interesit dhe g€

sshté vetém né dukje dhe q& n& fakt nuk ekziston. Késhilli nuk e ka kétg vendimmartje g€ -

‘ai t& pérfitojé sepse Késhilli éshté njé organ kolegjial dhe ka pavarési né vendimmartje

bién qé ky konflikt thjesht t& duket, por nuk ekziston.

Pas kétij diskutimi né parim, zoti Toska i cili &ht& relator i késaj céshtieje t&
rendit t& dités parashtron relacionin shtesé “Mbi dokumentet e paragitura rishtazi né
procedurén e verifikimit t& kushteve dhe kritereve ligjore t€ kandidimit pér gjyqtar né
gjykatén e larté, nga radhgt e juristéve t& spikatur, t€ kandidatit 2,

Relacioni si mé poshté:

“Ky Relacion Shtesg éshté pérgatitur né vijim t& vendimmarrjes s¢ Késhillit té
Larté Gjyqésor, né Mbledhjen Plenare t& datés 28.09.2020, pér shtyrjen ¢ shqyrtimit e
rezultateve t& verifikimit t& kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit 8 « - .. C,
pér ngritjen né detyré né Gjykatén e Laité, nga radhit e juristéve t& spikatur, pér
pozicionin e liré né fushén e t€ drejtés civile, té shpallur me Vendimm e Késhillit nr. 172,
daté 11.09.2019, me qéllim pér t'i dhéné kohén e nevojshme relatorit zévendésues pér t&
pérgatitur njé relacion shtesé né lidhje me dokumentacionin ¢ administruar rishtazi gjaté
procedurts sé verifikimit, si dhe pér t& marr€, né kuadér t& késaj procedure, informacione

dhe dokumente nga disa subjekte publike.
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Relacioni pér gjendjen e faktit dhe ligjin e zbatuesh&m né lidhje me verifikimin e
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén e Lart8, nga radhét ¢
Jjuristéve t& spikatur, t& kandidatit - ., pérgatitur nga relatori i méparshém, z.
Toro, iu nénshtrua shqyrtimit né Késhill, né Mbledhjen Plenare t8 datés 16.01.2020, Né
kété Mbledhje, pasi relatori prezantoi procedurén e verifikimit si dhe rezultatet e
verifikimit t& kushteve t& kandidimit/emérimit si gjyqtar i Gjykatés sé Larté, nga radhét e
Juristéve t& spikatur, t& kandidatit - ., nga ana e anétaréve t& Késhiliit, u
parashtruan pyetje t& ndryshme né lidhje me disa ¢8shtje q& ishin verifikuar gjaté
procedurés, N& pérfundim t& diskutimit, Késhilli vendosi plotésimin e dokumentacionit t&
procedurés sé verifikimit nga ana e kandidatit . "

Konkretisht, ng Mbledhjen Plenare t& datés 16.01.2020, referuar Procesverbalit t&
Mbledhjes - Faget 26 dhe 30, Késhilli i Larté¢ Gjyqésor ka vendosur q& kandidatit - '

‘ - '] kérkohet plotésimi i dokumentacionit si vijon:

1) Konfirmimi nga Dhoma e Avokatisé greke né lidhje me ushtrimin e shérbimit
t€ avokatisé pran€ avokatit né Greqi;

2) Pérkthimi i ligjit grek pér t€ kuptuar meqenése mund t& vihet né diskutim
interpretimi i genies s& kandidatit asistent avokat dhe a mund t& konsiderohet avokat né
kuptim t& ligjit shqgiptar,

3) Konfirmim nga universiteti grek né lidhje me asistent pedagogun dhe ¢farg ka
b&rg né fakt, a ka qené lektor i s& drejtés né kuptim t& ligjit shqiptar;

4) Konfirmim zyrtar nga universiteti né Zvicér né lidhje me veprimtaring si
kérkues shkencor t& kandidatit.

Pér kété, nga ana e relatorit t& ¢&shtjes, z. Toro, né rrugé elektronike, mé daté
17.01.2020, kandidatit iu dérgua njoftimi pér plotésimin e dokumentacionit né lidhje me
kushtet dhe kriteret e kandidimit, e m& konkretisht:

[. Konfirmim nga autoriteti kompetent i Republikés s& Greqisé p&r ushtrimin e
profesionit t& avokatit t& -, | 2 - ., si dhe pér kohén e ushtrimit nga ai &
ké&tij profesioni.

2. Konfirmim nga autoriteti kompetent i Republikés s& Greqisé pér llojin e
aktivitetit t& kandidatit prang Zyrés s& Avokatit  -.istai - e, si dhe pér

kohén e kétij aktiviteti.
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3. Konfirmim nga ' 5 pér aktivitetet

konkrete (& kryera nga kandidati prané késaj zyre, si dhe nése ato jané kryer ose jo

kundrejt pagesés.

4, Konfirmim nga | . - pér aktivitetin e
kandidatit prang kétij '. .- ¢ ., natyrén dhe kohén e tij.

5. Konfirmim nga | _ S .- 5 pér
aktivitetin e kandidatit prang kétij -, natyrén dhe kohén ¢ tij.

Né njoftimin elektronik té datés 17.01.2020, pérveg sa sipér, relatori i ka kérkuar
kandidatit - ;g t& kishte né vémendje faktin q& aktet dokumentare, pér
konfirmimet si m& lart nga autoritetet e huaja, duhet t& ishin t& certifikuara: sipas
Konventés s¢ Hagss “Pér hegjen e detyrimit t& legalizimit t& dokumenteve cyrtare 8
huaja” t& 5 tetorit 1961, t& pérkthyera né gjuhén shqipe dhe t€ noterizuara.

Kandidati . | ., népérmjet njé “Letér Sqaruese”, t& datés 10.02.2020,
protokoliuar ng Késhill me aktin nr. 5045/2 prot., daté 10.02.2020, depozitoi dokumentet
si mé poshté:

1. “Vértetim” datg 27.01.2020, léshuar nga. . - S e

« - .\ Dokumenti origjinal né gjuh&n greke mban vulén apostile. Eshté

pérkthyer né gjuhén shqipe sipas Kodit pér Avokating t& Republikés Helene, neni 36,

para 2¢. Avokati q& pérktheu et :
* firmosur dhe vulosur prej tij. Dokumenti nuk &shté i noterizuar;

2. “Vértetim” daté 05.02.2020, l&shuar nga < T drejtuar
Kashillit t& Lartg Gjyqésor t& Republikés sé Shqipérisé. Ky dokument mban vulén e
vértetimit t& origjinalitetit t& firmés s€ e + e vulosur prej
Kryetarit t8 Dhomés sé Avokatisé Athing. Dokumenti origjinal n& gjuhén greke mbart
vulén apostite. Eshté pérkthyer né gjuhén shqipe sipas Kodit pér Avokating t& Republikés
Helene, neni 36, para 2c. Avokati q& pérktheu . ‘

o ' © . % firmosur dhe vulosur prej tij. Dokumenti nuk gshté i

noterizuar;
3. “Vértetim” . : ., daté 28.01.2020, léshuar nga Drejtoria

e Coshtjeve Arsimore dhe Kulturore, Ministria ¢ Jashtme. Dokumenti mbart firmén e
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"'ﬁépunésit peérgjegjés - ... dhe vulén zyrtare t¢ Ministrisé s€ Punéve té
Jashtme t& Republikés Helene. Dokumenti origjinal &shté né gjuh&n greke. Al Eshte
pérkthyer né gjuhén shqipe sipas Kodit pér Avokating t& Republikés Helene, neni 36,
para 2¢, Avokati q& pérktheu .

-, firmosur dhe vulosur prej tij. Dokumenti nuk &shté i noterizuar;

4. “Vertetim” daté 18.07.2013, léshuar nga Fakulteti i Drejtésisé dhe i Shkencave
Ekonomike dhe Politike, Universiteti Kombétar dhe Kapodistrian i Athinés. Dokumenti
mbart firmén e profesor: ' -~ dhe vulén zyrtare t& Universitetit.
Dokumenti origjinal mbart vulén apostile. Al &hté pérkthyer né gjuhén shqipe sipas
Kodit pér Avokating t& Republikés Helene, neni 36, para 2c. Avokati qé pérktheu

:, firmosur dhe vulosur
prej tij. Dokumenti nuk &sht€ i noterizuar;

5. Dokumente q8 konfirmojné pérzgjedhjen ¢ kandidatit pér burse ekselence,
komunikime né formé shkresore dhe elektronike t& datave 22.04.2013 dhe 01.05.2013, n&
gjuhén gjermane dhe angleze e mé konkretisht:

- Dokument né gjuhén gjermane (& &shté njé nga gjuhét zyrtare né Zvicér) dhe
angleze, i datés 22.04.2013, me léndé: “Aplikimi juaj pér njé bursé ekselence t&€ Qeverisé
Zvicerane: Kandidati kryesor”. I firmosur &shté vetém dokumenti né gjuh&n gjermane,
ndérkohg q& pérkthimi ng gjuhén angleze &sht& béré nga veté institucioni dérgues dhe
gshté njé pérkthim jozyrtar (sipas shénimit);

- Dokument né gjuhén angleze i datés 01.05.2013, i kandidatit : , me léndé:
“Konfirmim: Pranimi i bursés”;

- Dokument né gjuhén gjermane dhe angleze, me 1éndé “Bursa e ekselencés e
Qeverisé Zvicerane”, bashkélidhur “Udh&zimet pér bartésit e bursave t& qeverisé
zvicerane”, “Forma e konfirmimit; Pranimi i bursés” dhe “Linge t& dobishme”.

Dokumentet né gjuhén angleze jané pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyese
interprete zyrtare - .dhe noterizuar nga notere .

6. Dokument daté 14.12.2014, 18shuar nga Komisioni Konfederativ pér Bursat,
Departamenti Konfederativ i Ekonomisé, Arsimit dhe Hulumtimeve/Zvicér. Dokumenti

gshté né gjuhén gjermane dhe mbart vulén apostile fotokopje. Eshté pérkthyer né gjuhén

shqipe nga pérkthyese .- dhe noterizuar nga notere
_ ') 7
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7. Dokument me léndé “Konfirmim i qéndrimit per kérkim né =

. e gjaté dy viteve”, leshuar mé datg 26 janar 2020, nga - ,

. : " .. Dokumenti éshié né gjuhén angleze dhe

mbart vulén apostile fotokopje. fishté pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyese

interprete zyrtare . - dhe noterizuar nga notere’ ;
8. Kopje né letér e dokumenteve elektroniké q& pérmbajné informacion t&
pérgjithshém pér programin e studimit Bachelor n¢ . +, si dhe

pér publikimin e temés s& doktoraturés e té dhéna né lidhje me &, t& cilét jang publikime

né fagen zyrtare elektronike t& . .~ . - ...Dokumentet origjinale
jané né gjuhén greke. Pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyes zyrtar . “dhe

noterizuar nga notere '

9, Kopje né letér e dokumentit elektronik qé pérmban renditjen e Universiteteve

Botérore pér vitin 2020, aksesuar né adresén . . cevizpoes . Botim né
gjuhén angleze, pérkthyer né gjuhén shqipe nga pérkthyese -, dhe noterizuar
nganotere ¥ e

10. Kopje né letér e dokumentit elektronik - Ligji grek pér avokating, Dokumenti
gshté né gjuhén greke. Pérkthyer né gjuhén shqipe pjesérisht nenet 1, 2, 3, 5, 6,7, 8,12,
13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22 dhe 23, nga pérthyese =~ - * dhe noterizuar nga
noteré '
Rrath pérmbajtjes s¢ dokumenteve depozituara rishtazi (in€ kérkesé t& Késhillit)
nga kandidati:. .
1) N& dokumentin “Vértetim” daté 27.01.2020, léshuar nga .
, sipas pérkthimit né gjuhén shqipe, thuhet se: “... si¢ rezulton nga regjistrat ¢
Poe ot PR ) Bshté anétar Ty 7w
s regjistruar me o o I sipéreituari ende
mbetet | regjistruar né Regjistrat € Dhomés sé Avokatisé...”,
2) Né dokumentin “Vértetim” daté 05.02.2020, léshuar nga - it A
- drejtuar Keshillit t& Larté Gjygésor t€ Republikés sé Shqipérisé, sipas
pérkthimit né gjuhén shqipe, thuhet se: = .~ "« ka qend i punésuar n& Zyrén time
& Avokatisé nga 1,10.2003 deri mé& 30.11.2005 né pozicionin/cilésing e Legal Officer.

Gjaté késaj perindhe z. Sina, si i diplomuar prej Fakultetit t8 Drejtésist t& Universitetit
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Kombétar dhe Kapodistrian + mé 2003, u punésua n& Zyrén time dhe ofroi
shérbime asistent avokati, duke ndihmuar n& trajtimin gjyqésor dhe jashtégjyqésor t&
¢éshtjeve juridike gjithashtu edhe n& ofiimin e késhillimeve juridike pér persona fizike
dhe ligjoré./ Né& kontekstin e bashképunimit toné ai bénte kérkime n€ legjislacione
vendimeve gjyqésore dhe pérgatiste fashikujt giyqésdi' pér mbrojtjen e ¢éshtjeve népér
Gjykata. Gjithashtu, hartonte drafte t& Padive né Gjykatat Civile dhe ato Administrative,
drafte pér kontrata civile dhe tregtare si dhe dokumente pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve administrative me- Shtetin Grek dhe Autoritetet Administrative
Greke./ Konkretisht &shté paraqitur me autorizim nga mua si asistent avokat ose
me autorizim nga t& pérfagésuarit e Zyrés time né Gjykata ¢ Krimeve t€ lehta dhe ng
Gjykatat e Pajtimit si edhe prané Autoriteteve Administrative dhe Shérbimeve Publike
pér t& kryer ¢éshtjet e Zyrés time t& Avokatisé, Jemi bashképaraqitur ng Gjykatat e
Shkallés s& Parg dhe t& Dyté pér gjyge t& ndryshme, pér té cilat ka kontribuar edhe né
pérpunimin ligjor dhe né dhénien e késhillave pér trajtimin e kétyre ¢8shtjeve gjygésore,
si anétar | Zyrés time...”;

3) N& dokumentin “Vértetim” : ' .., daté 28.01.2020,
féshuar nga Drejtoria e Céshtjeve Atsimos dhe Kulturore, Ministria e Jashtme, sipas
pérkthimit né gjuhén shqipe, thuhet se: “Drejtoria E1 pér Céshtjet Arsimore dhe
Kulturore ¢ Ministrisé sé¢ Jashtme vérteton se ~, shtetas i Shqipérisg, ka gené
bursant i saj, nga Néntori i vitit 2005 deri mé Qershor t& vitit 2009, si kandidat pér
Doktoraturé né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit Kombétar Kapodistrian - i

- 4) Né dokumentin “Vértetim”, daté 18.07.2013, léshuar nga profesori
T comepe, prang Fakulteti i Drejtésisé dhe i Shkencave Ekonomike dhe Politike,

PRI

Universiteti Kombétar Jhe Kapodistrian < - 5, sipas pérkthimit né gjuhén shqipe,

thubet se: “E njoh .+ i né koh#n g ai ishte student né Fakultetin e Drejtésisé
t& Universitetit Kombégtar * s, Si student ai u dalluar pér zellin e tij dhe u vierésua

me notat maksimale né 1&ndét ¢ mia. Pér két€ arsye, ai u pranua né katedrén time
akademike si doktorant me temé t& doktoraturés “E diejta e Asociimit”. Edhe né kété
nivel . . tregot njé pérgatitje shumé t¢ larté duke u vierdsuar me notén maksimale
“Shkélqyeshém”. / Gjaté shkrimit t& doktoraturés sé tij (2005-2009) , ka qené |

punésuar prané Fakulteti t& Drejtésisg, né departamentit e t& Drejtés Publike dhe

Tirané, mé 19.10.2020 (Pika 9)




" konkretisht n& Katedrén time akademike duke mé ndihmuar mua personalisht né¢ ¢do
proceduré akademike. Detyrat e tij ishin supervizimi i eseve dhe mikrotezave shkencore
né nivelin Bachelor dhe Master”;

3) N& dokumentet q& pérmbajné komunikime t& datave 22.04.2013, 01.05.2013,
sipas pérkthimit n8 gjuhén shqipe, béhet fjalé pér njé aplikim t& kandidatit pér Bursén e
Ekselencés sé Qeverisé Zvicerane, pér zgjedhjen e tij nga Komisioni si kandidat kryesor
per vitin akademik 2013-2014, si dhe pér njoftimin e kandidatit si i pérzgjedhur pér njé
bursé ekselence zvicerane pér periudhén nga 16,09.2013 - 15.09.2014, Po ashtu, béhet
fjalé edhe pér njoftimin kandidatit t& detyrimet q& kishte, ndérsa i &shté kérkuar t&
konfirmoj& marrjen e bursés dhe udhézimet p&r bartésit e bursave (€ geverisé zvicerane;

0) N& dokumentin e datés 14.12,2014, léshuar nga Komisioni Konfederativ pér
Bursat, Departamenti Konfederativ i Ekonomisé, Arsimit dhe Hulumtimeve, sipas
pérkthimit n& gjuhén shqipe, vértetohet se kandidati ka marré njé bursé ekselence pér njé
qéndrim kérkimor né Universitetin e . , pét periudhén shtator 2013 deri mé shtator
2014;

7) Né dokumentin me léndé “Konfirmim i qéndrimit pér kérkim né Universitetin e

#a glaté dy viteve”, l8shuar mé daté 26 janar 2020, nga Prof, Dr. .

Coein G .., sipas pérkthimit né gjuhén shqipe, thuhet
se: ¢ smh L. ka bEré kérkim shkencore né Universitetine - o0 ) gjaté
dyvjegarit, Fillimisht, - = pérfundoi Bursén e Fkselencés sé Qeverisé Zvicerane prej

16 shtatorit t& vitit 2013 deri mé 15 shtator 2014 n& Fakuitetin e Drejtésisé né
Universitetin -~ .- - t, nén mbik&qyrjen time. Deri né 15 shtator 2015, ai ka qéndruar né
Universitetin =~ 7 ; pér njé tjetér vit akademik né cilésing e kérkuesit vizitor, WK

8) N& dokumentet mbi informacione t& pérgjithshme pér programin e studimit
Bachelor ng Fakultetin e Drejtésisé , si dhe mbi publikimin e temé&s s¢ doktoraturés
e t& dhéna né lidhje me t& publikuar né fagen zyrtare elektronike t& Fakultetit t&
Drejtésisé né -, sipas pérkthimit né gjuh&n shqipe, jepen t& dhéna t& pérgjithshme
né lidhje me programin e studimit Bachelor né Fakultetin e Drejtésisé . . si dhe &
dhéna né tidhje me Disertacionin e kandidatit me temé “E drejta e asocimit”, pérveg edhe

t€ dhéna t& pérgjithshme né lidhje me t&,
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né adresén 1/, sipas pérkthimit n& gjuhén shqipe, jepen té
dhéna né lidhje me renditjen e Universiteteve Botérore per vitin 2020, né t& cilén
Universiteti +) renditet i 90-t& n& Universitetet mé t€ mira né boté;

10) Né dokumentin “Ligji grek pér Avokating”, pjesévisht nenet 1,2,3,5,6,7,8,
12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22 dhe 23, sipas pérkthimit né gjuhén shqipe, tregohet
pérmbajtja ¢ kétyre dispozitave, ku jepen pércaktime t& pérgjithshme n€ lidhje me
ushtrimin e funksionit t& avokatit, si dhe t& asistent avokatit, né shietin grek.

Ndérkohg, sikurse mé lart u pérmend, né Mbledhjen Plenare & datés 28.09.2020,
Kashilli vendosi t& marré né kuadér & késaj procedure verifikimi, informacione dhe

dokumente nga disa subjekte publike, e mé konkretisht:
1) Materialin e administruar nga Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, né kuad@r (¢
kandidimit t& kandidatit si anétar n& Késhillin e Larts Gjyqgésor dhe né Késhillin e Larté

t& Prokurorisé;

2) Informacion né& lidhje me kandidatin nga " . BT - dhe

3) Pérkthimin né gjuhén shqipe i dispozitave t& Ligjit Grek pé& Avokating,
konktetisht nga neni | né nenin 23 t# tij.

N& zhatim t& vendimit t& Késhillit, jané pérgatitur dhe dérguar menjéherg shkresat
pér informacion dhe dokumentacion drejtuar Kuvendit t& Republikés s8 Shqipérisg,

PR " dhe -, té cilgt iu pérgjigién

kérkesave t& Késhillit st mé& poshté.

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé ka kthyer pérgjigje:

me Shkresén - i .., protokoltuar ng K&shill me aktin
» ka depozituar né

T e g (Dokumentacioni gé
Kuvend gjaté procesit t& zgjedhjes s& an&taigve t€ Kashillit t& Larté Gjyqésor dhe t&
Kashillit t& Larts t& Prokurorisé - gjithsej 238 fage);

" me Shkresén1 .o . o0 , protokolluar n& Késhill me aktin
nr. 472315 prot., dat 07 112 {Raporti “Mbi pérzgiedhjen e kandidatéve pér anétar té
Keshillit t& Larté Gjyqésor dhe Késhillit t& Larté t& Prokurorisé nga trupa e giyqtaréve

dhe joprokuroréve” dhe Procesverbali daté 22.01.2018, ora 16:00, i Nénkomisionit pér
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Pérzgjedhjen e Anétargve & Kashillit 18 Larté Gjyqésor dhe Keshillit t& Larté t&
Prokurorisé - gjithsej 49 faqe).

Aktet ¢ dérguara nga Kuvendi | Republikés s& Shqipérisé, q€ referojné né
dokumentacionin q€ . - ka depozituar né Kuvend gjaté procesit t& zgjedhjes s¢
anétaréve t& Keshillit t& Larté Gjyqésor dhe t€ K#shillit t& Larté t&8 Prokurorisé, jané
gjithsej 238 fage, Nisur nga sa Kashilli ka diskutuar dhe vendosur pér kryetjen e
verifikimeve shtesé pér kandidatin, si dokumente g& mund t& evidentohen jan& si mé

poshté:
1) Dokumenti “Vértetim” daté 18.07.2013, né gjuhén greke, nénshkruar nga

e
W

: N we D _ri 1 dhe vulosur me Vulén Zyrtare t€
Universitetit Kombétar Ky vértetim &shté pérkthyer né gjuhén angleze nga
pé&rkthyesi " noterizuar nga noteri ., i cili ka vértetuar firmén e
perkthyesit "~ o, Ky i fundit ka deklaruar se ka pérkthyer dokumentin

bashkéngjitur nga greqisht n& anglisht dhe ka firmosur sipas rregullave. Nuk identifikohet
personi q& ka béré pérkthimin né gjuhén shyipe.

N& pérmbajtjen e kéti] dokumenti (pérkthimit né gjuh&n shqipe) thuhet se: “E njoh

q& né kohén g8 ai ishte student né Universitetin Kombétar . .~ . prané
Fakultetit t& Drejtésisé.../ Gjaté shkrimit (& doktoraturés sé tij (2005-2009; &% ka
qené i punésuar prané Fakultetit t& Drejtésisé né departamentin ¢ t& drejtés publike dhe
konkretisht né katedrén time akademike duke mé€ ndihmuar mua personalisht né ¢do
proceduré akademike. Detyrat e tij ishin supervizimi i eseve dhe mikrotezave shkencore
né nivelin Bachelor dhe Master”;

2) Dokumenti daté 10.10.2013 n& gjuhén angleze , léshuar nga shtetasi

. Ky dokument mban nénshkximin e personit qé e ka I&shuar dhe vulé. Po ashtu,
ky dokument mban edhe vulgn e noterit " Bashkelidhur kétij dokumenti
ndodhet Dokumenti “Vértetim pune” né gjuhén shqipe, por nuk identifikohet personi q&
ka béré pérkthimin.

Ng pérmbajtjen e kétij dokumenti (pérkthimit né gjuhén shqipe) thuhet se:

r S ka punuar nén mbikéqyrjen time si njé asistent avokat nga 2.11.2003-

10.08.2005. Gjaté késaj kohe ai ka treguar aftési t& shkélqyera si njé shkencétar dhe si njé
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jurist ushtrues n& praktiké, Ishte njé kénaqési e madhe q¢ nga koha e martjes sé tij né
puné pas laureimit t& tij, bashképunimi me t& duke e mundésuar .18 tregojd aftésité
e tij akademike né praktikén reale juridike. Ai ka treguar me punén e tij se Eshté njé aset i
gmueshém pér firmén toné juridike duke treguar né punén e tij njé dedikim dhe drejtim
né ¢do detyr§ t& caktuar prej nesh. Al ka punuar né ¢éshtje g& kangd lidhje me punét
publike t& cilat u zhvilluan né Athing né 2004 sic jané céshtjet e pronésisé, shitbletjes sé
pasurive té paluajtshme dhe géshtje q& lidhen me mbrojtjen e ambientit...”;

3) Dokumenti daté 07.02.2017 né gjuhén angleze , l&shuar nga shtetasi "
.. Ky dokument ka nénshkrimin e personit & ¢ ka léshuar dhe vulé.

Bashkélidhur kétij dokumenti ndodhet né gjuhén shqipe dokumenti q& sipas pérkthimit

gshté léshuar nga = ) N
. Ky dokument ng gjuhén shqipe ka vulén e noterit 1lirjan Isaj.
Né& pérmbajtjen e kétij dokumenti (pérkthimit n& gjuhén shqipe) thuhet se: ©

i ka punuar me mua ptang zytes tiﬂnie si njé Asistent Avokat nga 05.01.2001
deri né 31.08.2003. Gjaté késaj kohe t& praktikés s€ tij ligjore ai ka treguar aftési
| profesionale shumé t& larta. Dijet e tij akademike jang té njé niveli t¢ shkélqyeshém. Al
sshie shumé i afté, inteligient dhe &shté shumé efikas ng kérkimin e tij ligjor né nivel
shkencor, . ka qené njé aset i gmuar i zyrés time pasi ka qené njé individ shumé
pérgjegjés, bashképunues, i zellshém dhe njé njeri i besueshém. Al Eshté matrd me
céshije civile, penale dhe tregtare. Ai ka njé eksperiencé t& mjaftueshme né shumé detyra,
por gjithashtu ai ka inteligjencén dhe aftésiné & menaxhojé situata t& reja me detyra
shumé t& véshtira...”;

4) Certifikaté daté 14 dhjetor 2014, léshuar né nga = -, 1€ gjuhén
angleze, nénshkruar dhe mban vulén e institucionit qé e ka l&shuar, si dhe mban vulén e
noterit = . Ky dokument pérséritet disa heré né dokumentacion, por nuk ka
pérkthim & tij né gjuh&n shqipe, ndérsa mban vulén e noterit © v j. Referua
njésimit q& noteri i ka bé&® dokumentacionit né dosje, pérmendet edhe “... certifikate
pjesématije  Universiteti - shtator 2013-shtator 2014 .7 (fage 200 e
dokumentacionit).

Ndérsa sipas Procesverbalit daté 22.01.2018, ora 16:00, t& Nénkomisionit pér
Pérzgjedhjen e Angtardve t€ Késhillit t8 Larté Gjyqésor dhe Késhillit € Larté t€
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Prokurorisé, me rend dite: 1. Votimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré t€
Késhillit t& Larts t& Prokurorisé, rezulton se kandidati - : &shté klasifikuar tek
lista e kandidatéve q& nuk plotésojné kushtet ligjore. Konkretisht p&r kandidatin, né faqet
13 dhe 14 t& dokumentacionit t& dérguar nga Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé, éshté
konkluduar se:

“Nga shqyrtimi i dosjes s& kandidatit ka rezultuar se mungonte:

a. dokumentacion q& vértetonte 15 vjet eksperiencé pune si jurist;

b. vértetim qé nuk ka masé disiplinore né fuqi, sipas germes “dh”, t& pikés 2 té
nenit 134 & ligjit nr. 115/2016;

c. dokumentacioni q& vérteton se nuk éshté dénuar me vendim gjygésor t€ formés
sé preré pér kryerjen e njé vepre penale, sipas germés “e” & pikés 2 t& nenit 134 & ligjit
nr. 115/2016;

d. vetédeklarim nén pérgjegjésing e kandidatit, se nuk ka mbajtur gjaté 10 viteve
t& fundit funksione politike né administratén publike ose pozicione drejtuese né partité
politike pérpara kandidimit, sipas germés “&” té pikés 2 té& nenit 134 t& ligjit nr, 115/2016;

e. vetédeklarim nén pérgjegjésingé e kandidatit se n& kohén e kandidimit nuk ka
asnjé andtar t& familjes sipas kuptimit t& ligjit “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive,
t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe (€ disa népunésve publike” si dhe t& aférm
t& shkallés s& paré qé &shté anétar né detyré i Kdshillit ose kandidat pér anétar, sipas
germés “gj” té pikés 2 t& nenit 134 t& ligjit nr. 115/2016;

f. formularét e mbéshtetjes s& edhe nga dy anétaré t& personelit akademik;

g. kopje e njésuar me origjinalin e pasapoiits apo kartés té identitetit;

h. déshmité titujve shkencoré duhet & paraqiten € njésuar me origjinalin.

Né pérgjigie t& shkresés o, 7 t& Sekretarit &
Pérgjithshém, pér plotésimin dhe dérgimin e dokumentacionit, kandidati ka paraqitur
dokumentet e kérkuara brenda afatit ligjor 5 ditor pér plotésimin e doku mentacionit.

N& vazhdim t& verifikimit t& dokumentacionit & paragitur nga kandidati, sipas
kushteve ligjore t& renditura né pikén 2 t€ nenit 134 #® ligjit 115/2016, rezulton se
kandidati,

a) &shté shtetas shqiptar; b) nuk rezulton t& keté 15 vjet pérvojé pune né

profesionin si jurist, pér arsye se &sht€ diplomuar né daté 3.2.2004, prané Universitetit &
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., fakt i cili vértetohet edhe nga njgsimi i diplomeés s& béré nga Ministria e Arsimit

dhe Shkencés; ¢) né kohén e kandidimit, rezulton t€ jeté pedagog me kohé t& ploté né disa
fakultete drejtésisé, jo m& pak se 5 vjet ( prej vitit 2009 ¢ né vijim); ¢) éshté personel
akademik i kategorisé “profesor”; d) né kohén ¢ kandidimit nuk rezulton té jeté rektor ose
Drejtor i Shkollés s& Magjistraturgs; dh) rezulton se nuk ka masé disiplinore né fugi; e)
nuk &shté dénuar me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryetjen e njé vepre penale;
&) nuk ka mbajtur gjatg 10 viteve t& fundit funksione politike né administratén publike
ose pozicione drejtuese né partité politike pérpara kandidimit; f) nuk ka qené anétar,
bashképunétor ose i favorizar i ish-Sigurimit t& Shtetit para 2 korrikut 1991 né kuptim t&
ligjit “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés
Popullore Socialiste t& Shqipérise”; g) nuk rezulton té keté gené bashképunétor,
informator ose agjent i shérbimeve té inteligiencés; gj) né kohén e kandidimit, nuk
rezulton té ketd asnjé anétar t& familjes, sipas kuptimit t& ligjit “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& 1€ zgjedhurve dhe t& disa népundsve
publiké”, st dhe t& aférm t& shkallés s parg q& &shté kandidat pé&r né Késhill.

Bazuar n& verifikimin e .parashtruar mé sipér, kandidati . v nuk
kualifikohet pér kété pozicion, pasi gjendet né kushtet ¢ mospérmbushjes sé kushtit ligjor
t& parashikuar nga neni 134, pika 2, germa “b” e ligjit nr. 115/2016”,

_ i ka kthyer pérgjigie me Shkresén e datés 06.10.2020,
protokolluar né& Késhill me aktin N U 1, nga pérmbajtja e s€
cilés rezulton se: “.. - -« nuk ka qen& ndonjéheré anétar i partise © | ¢

. nuk ka konkurruar ndonjéheré dhe nuk ka gené i zgjedhur né pozicione

drejtucse t& partisé :  dhe nuk ka maré pjesé asnjéheré né garat

elektorale pér zgjedhjet politike apo né zgjedhjet vendor né Republikén e Shqipérisé”;

Partia -~ *kakthyer p&rgjigie me Shkresén ... .
=, protokolluar ng Késhill me aktin . S, e = 7, nga
pérmbajtja ¢ s& cilés rezulton se: .. . - > nuk figuron né “database”-in e partisé
si anétar dhe as si | zgjedhur ng organet drejtuese vendore e qendrore &€ .~ g

pér periudhén 26.09.2009-26.09.2019”;

S& fundi, éshté administruar edhe pérkthimi né gjuhén shqipe, i dispozitave &

Ligjit grek nr. 4194 “Kodi i Avokatisg”, nenet 1 deri n¢ 23. Pérkthimi né gjuhen shqipe




- Mbledhje e Késhillit té Larté Gjygésor {
o Tirané, mé 19.10.2020 (Pika 9) ( ) ( J (>/\>1

", protokolluar né Késhill me aktin nr.

Ng pérfundim & parashtrimit t& relacionit shtesé nga zoti Toska, anétarét e

Késhillit fillojng diskutimet né lidhje me ¢8shtjen.
I merr fjalén zonja Shehu fillimisht e cila i referohet procesverbalit t& datés

'16.01.2020 ku Keshilli ka vendosur ¢& t'I kérkohet kandidatit plotésimi i

dokumentacionit ng lidhje me: Konfirmimin nga dhoma ¢ avokatisé greke né lidhje me
ushtrimin e avokatisé nga ana e kandidatit n& Greqi; Pérkthimin e ligjit grek;
Konfirmimin nga universiteti grek né lidhje me veprimtaring e tij asistent pedagog;
Konfirmimin nga universiteti né Zvicér.
Nga relacioni shtesg, rezuiton se kandidati ka paragitur njé vértetim t& léshuar nga
% ku vértetohet qé . - ~  ushtron profesionin e
avokatit.

Mé tej zonja Shehu i drejton njé pyetje relatorit “A ka njé dokument nga Dhoma e
Avokatisé T ogé 18 vértetoj€ regjistrimin e kandidatit pran€ késaj dhome, pér
ushtrimin e profesionit Asistent Avokat?” — duke ju referuar késhtu pérkthimit t¢ Kodit
Grek t& Avokatisé (kérkesé kjo nga disa anétaré), Kapitulli 2 “Fitimi i titullit t& avokatit —
Stazhi — Provimi”, Seksioni A - “Stazhi”, pika 4 thuhet q&: “4. Stazhi fillon me

regjistrimin e kandidatit né regjistrin e veganté t& asistentéve t& Dhomés s& Avokatisé té

vendit ku do t& kryejé stazhi,”

Lidhur me k&t pyetje, zofi Toska shprehet se dokumentat g€ kandidati ka
paraqitur jané dokumentat t& cilat jan& listuar n& relacionin shies¢ dhe nuk ka asnjé

dokument tjetér pérveg tyre.

N& vijim, zonja Shehu shprehet se vértetimi i paragitur nga kandidati, i jep
pérgjigie pyetjes s& paré drejtuar atij, pra konfirmim nga autoriteti kompetent i
Republikés s¢ Greqisé pér ushtrimin e profesionit t€ avokatitt&¢ .~ ... .. .- ,
ndérkohé q& pyetja e dyté nuk merr pérgjigie nga ky vértetim ndaj dhe zonja Shehu

vler€son se duhet marrd njé konfirmim nga kandidati ose nga organi kompetent, pasi
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mbase kandidati mund 18 mos e keté kuptoar drejt até q& | &shtg kérkuar. Ky &shté njé
moment i pagarté p&r zonjén Shehu, né lidhje me situatén e kandidatit, ndaj edhe vleréson

¢ kandidatit t’i jepet mundési qé ta paragesé k&g vértetim.
q Jep qc ta paraq

Sipas zotit Toska, kandidatit i jang listuar t& gjitha ¢éshtjet q¢ jané konsideruar né
mbledhjen plenare dhe kandidati ka sjellé ato dokumenta q¢ ai ka konsideruar.

Pyetjet/céshtjet kané qené t& qarta.

(Anétarét e Késhillit konsultohen njé moment me procesverbalin e mbledhjes

plenare t¢ datés 16.01,2020.)

Merr fjalén mé tej zonja Ukeperaj e cila lexon njé pjesd nga procesverbali i datés
16.01.2020, ku zoti Toska Eshté shprehur se: “Atéhers, nga té gjithé debatet q& ndoqa dei
tani mes kolegéve, kam evidentuar disa momente ku nga anétaré gshté konsideruar g€ do
duhet & marrim disa konfirmime né ményi‘é tjetér apo shtesé. Njé nga ato ishte
konfirmimi nga Dhoma e Avokatisé = n& lidhje me ushtrimin e shérbimit &

avokatisé prané avokatit g8 p&rmendi relatori.”

Mbi sa mé sipér Zoti Toska shprehet se duket sikur ka ndonjé konfondim apo
sikur pyctjet/céshtjet e béra nga relatori, z.Toro nuk jang né pérputhje me at& qé ka théné
Késhilli, Né fakt pyetjet jané t& gjitha brenda ¢éshtjeve t& shqyrtuara né Késhill. Kérkesa
e dyté e béré nga relatori, shté ¢Eshtja e paré e ngritur n€ mbledhjen plenare t€ datés

16.01.2020.

Zoti Hallunaj ndérhyn nj& moment pér t€ shprehur se konfirmimi duhej nga

autoriteti kompetent i Republikés.
Né ldhje me ndérhyrjen e zotit Hallunaj, zofi Toska shprehet se relatori, z. Toro,

pér t& mos béré ndonjé gabim, &shté shprehur “autoriteti kompetent”, autoritet & cilin, ai

qé e njeh ligjin grek, e di se kush &shté. Né até koh& Késhilli ende nuk ishte njohur me
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pérmbajtjen eligjit grek t& avokatisé. Ndaj edhe relatori nuk e ka specifikuar organin qé

duhet t& [éshonte konfirmimin pérkatés.

M tej zoti Qoku merr fjalén pér t& shtuar ¢& sistemi grek &shté i tillg q& nése njé
zyré avokatie 8shté e regjistruar n¢ regjistér, pérgjegjési pér asistentét avokaté e mban ai
qé &shté shef i zyrés, né rastin konkret profesori. Ndaj até q&¢ Késhilli ka kérkuar, e ka
marté, - sipas mendimit t& zotit Qoku. Keshilli duhet t& gmojé nése &shté apo s’Esht kjo
gjé. Al nuk &shté avokat i regjistruar né Dhomé. Zyra e avokatisé mban pérgjegjési pér

asistentét e vet duke i deklarvar ato kudo.

Zonja Liagami bén njé ndérhyrje duke rikujtuar anétarét € nga seanca e sotshme,

me kérkesé t& znj. Ukperaj, ligji &shté i pérkthyer i ploté nga Késhilli dhe jo mé nga pala.

Zoti Qoku rithekson faktin & kandidati nuk ashie avokat dhe ky éshté fakt i ditur.
Kandidati &shté i regjistruar n& zyrén avokatore t& profesorit dhe profesort gshté |
regjistruar n& dhomén pérkatése ku ushtron profesionin. Ndaj né opinionin e ti] zoti Qoku

sshté | mendimit q& mos t& zgjatet mé Késhilli duke kérkuar mbi kétg vértetim, pasi

kandidati nuk e ka,

Pas kétyre diskutimeve, zofi Toska merr fjalén dhe parashtron shkurtimisht
opinionin e tij reth pérmbushjes sé kushteve dhe kritereve (€ kandidimit p&r né Gjykatén
e Larté, nga ana ¢ kandidatit : Co

“Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, né nenin 136, pika 3 dhe 4 pércakton se:

“3. Gjyqtari i Gjykatgs s& Larté zgjidhet nga radhét e gjyqtaréve me t& paktén 13
vjet pérvojé n& ushtrimin e profesionit. Nj§ e pesta e giyqtaréve ne kéte gjykaté
péizgjidhet mes juristéve t& spikatur me jo mé pak se 15 vijet pérvojé si avokaté,
profesoré ose lektors t& s€ drejtes, juristé t& nivelit t& larté n€ administratén publike ose
né fusha t& tjera (& s& drejtés. Kandidatét q& pérzgjidhen nga radhét e juristéve duhet t€
kené gradé shkencore né drejtési”. “4. Kandidati jo gjyqtar nuk duhet t& keté mbajtur

~ funksione politike ng administratén publike, ose pozicione drejtuese né parti politike,
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gjaté 10 vjetévé t& fundit para kandidimit, Kritere t& tjera dhe procedura e pérzgjedhjes sé
gjyqtarit parashikohen me ligi”.

Kushti i kandidimit pér pasjen jo mé pak se 15 vjet pérvojé si avokat, profesor ose
lektor 1 s& drejtés, jurist i nivelit t& larté n& administratén publike ose né fusha t¢ tjera t&
s& drejtés, si dhe mbajtja gradé shkencore né drejtési, pércaktohet edhe né pikén 1, t&
nenit 49, t& Ligjit 96/2016 “Pér statusin ¢ gjyqtaréve dhe prokurotéve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar. Ndérkohg, né kété dispozité té ligjit, pércaktohen edhe kritere t&
tiera pér kandidimin né Gjykatén e Larté, nga radhét e juristéve té spikatur,

Pra, si kusht parésor pér kandidimin né Gjykatén ¢ Larté pércaktohet pérvoja
profesionale, né masén dhe llojin e saj.

Duke ardhur ne rastin e kandidatit, .., n& relacionin pérkatés pér rezultatet ¢
verifikimit, pérgatitur nga relatori i méparshém z.Toro, q€ ka qené objekt shgyrtimi nga
Késhilli n& Mbledhjen e datés 16.01.2020, ndér & tjera, &shié evidentuar dhe pérvoja
profesionale e kandidatit, pér periudhén pérpara kandidimit, pra pérpara datés
26.09.2019. Pérvoja e kandidatit né até rast &shté paragitur edhe né formé tabelare, si mé
poshté:

Pér perindhén tetor 2003 — néntor 2005 ka punuar n& Zyré avokatie .

- T 26 muaj;

Pér periudheén dhjetor 2005 — shtator 2009 ka punuar Asistent pedagog, Athiné-
Greqi — 46 muaj;

Pér periudhén tetor 2009 — gusht 2013 ka punuar Pedagog Universiteti !

547 muaj;

Pér periudhén shtator 2013 — shtator 2014 ka punuar Kérkues Shkencor, Univ i

.— 13 muaj;

Pér periudhén tetor 2014 ~ tetor 2015 ka punuar Dekan i Fakultetit t& Drejtésisg,

.~ 13 muaj;
Pér periudhg tetor 2015 ~ 29 mars 2018 ka punuar Universiteti ”
— 29 muaj;
Pér periudhén 30 mars 2018 —.néntor 2019 Komisioner Publik ~ 19 muaj;

Pér njé total 193 muaj (16 vite) puné.
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Sa i pérket pérvojés profesionale pér periudhén Tetor 2003-Néntor 2005, né Zyrén
e Avokatit - : ' , pra 26, muaj, né jetéshkrimin ¢
depozituar nga kandidati:. kjo pérvojé profesionale evidentohet si “asistent avokat™.

N& rastin e kandidimit, n& lidhje me kété pérvajg, kandidati ka depozituar njé letér
(G : © ~ -, q& mban datén 07,02.2017, ¢€ shté né gjuhen angleze,
shoqéruar me pérkthimin né shqip , né (¢ cilin, ndér t& tjera, parashtrohet: ‘
ka punuar me mua prang zyrés time si Jurist nga 01.10,2003 deri né 30.11.2005, Gjaté
késaj kohe t& praktikés s¢ tij ligjore ai ka treguar aftési shumé té larta. ... At éshté marré
me ¢éshtje t& sé drejtés civile dhe administrative. ...”

Relatori i méparshém i ¢éshtjes, né kuadér & verifikimit t& késaj t& dhéne, ka
patur njé komunikim elektronik me S - L Kyi fundit, me e~
malin e datés 15.10.2019, n€ gjuhén angleze ndér té tjera ka parashtiuar se: “... Sig kam
vértetuar né letrén time q8 &shté [&shuar sipas kérkesés s& ai ka punuar pér mua né
zyrén time juridike si legal oficer/zyrtar ligjor (2003—2005); / Gjaté kétyre dy viteve ai mé
ka ndihmuar shumé né shumé raste né t& drejtén civile dhe administrative. ... / Ndaj tij
nuk u dhané asnjéheré masa disiplinore. .

Mbi t& dhénat e kétyre dy dokumenteve, verifikimi i pérvojés profesionale t&
kandidatit ", pér periudhén tetor 2003 - néntor 2005, &shté konsidervar i
mjaftueshém pér t€ nxjerré pérfundime pér pasjen dhe llojin e saj. N& kété rast, sipas
vlerésimit t& Komisionit t& Zhvillimit & Karrierés, ndérsa ishte rasti i paré, Kgshilli do t&
duhej t& diskutonte nése pervoja si “asisent avokat” barazohej me até si “avokat”, q€
Kérkon Kushtetuta dhe ligji si kusht kandidimi pér né Gjykatén e Lartg.

Késhilli, né mbledhjen e datés 16.01.2020, konsideroi bérjen e verifikime shtesg, '
perfshité edhe pér pérvojén e kandidatit pér periudhén tetor 2003 - néntor 2005.

Si dhe mé pérpara parashtrova, Késhilli ka vendosur gé kandidatit =~ £
kérkohet plotésimi i dokumentacionit si vijon:

1) Konfirmimi nga Dhoma ¢ Avokatisé greke né lidhje me ushtrimin e shérbimit
t& avokatisé prang avokatit n& Greqi;

2) Pérkthimi i ligjit grek pér t& kuptuar meqenése mund t€ vihet né diskutim

interpretimi i qenies sé kandidatit asistent avokat dhe a mund té konsiderohet avokat né

kuptim t€ ligjit shqiptar.
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N& respektim t& vendimit t& Késhillit, relatorit t& ¢&shtjes, né rrugé elektronike,
mé daté 17.01.2020, njoftoj kandidatin . . pér plotésimin e dokumentacionit né lidhje
me kushtet dhe kriteret e kandidimit, ndér t& tjéra edhe me:

1. Konfirmim nga autoriteti kompetent i Republikés s& Greqis¢ pér ushtrimin e
profesionit t& avokatit t& - .~ - ©, si dhe pér kohén ¢ ushtximit nga ai t&
k&tij profesioni.

2. Konfirmim nga autoriteti kompetent i Republikés s& Greqisé pér llojin ¢
aktivitetit t& kandidatit prané Zyrés s& Avokatit S “oro5, 81 dhe pér
kohén ¢ kétij aktiviteti.

3. Konfirmim nga Zyra e Avokatit . . .~ . -5 pér aktivitetet
konkrete t& kryera nga kandidati prané késaj zyre, si dhe nése ato jané kryer ose jo
kundrejt pagesés.

Ng pérmbushje t& kérkesés s& Késhillit, si dhe me perpara parashtrova, sa i pérket
pérvojés profesionale pér periudhén Tetor 2003 - Neéntor 2005, kandidati -
depozitoi:

1) Dokumentin “Vértetim” daté 27.01.2020, l€shuar nga -

-, né t& cilin, sipas pérkthimit né gjuhén shqipe thuhet se: “... si¢ rezulton nga
regjistrat e - R ' 2 #shté anétar i
4, 1 regjisttuar me . . . - R

sipéreituari ende mbetet i regjistruar ng Regjistrat € Dhomés s& Avokatis€...”;

2) Dokumentin “Vértetim” daté 05.02,2020, léshuar nga -

. drejtuar Késhillit t8 Larté Gjyqésor t& Republikés s& Shqipérist, né t€ cilin,
sipas pérkthimit né gjuhén shqipe, ndér t& tjera, thuhet se: ¢ . - . ka qené i
pundsuar né Zyrén time t& Avokatist nga 1.102003 deri mé 30.11.2005 né
pozicionin/cilésing e Legal Oficer. Gjaté késaj periudhe ,, si | diplomuar prej
Fakultetit t& Drejtésisé t& Universitetit Kombétar dhe Kapodistiian i - .- : m& 2003, u
punésua né Zyrén time dhe ofroi shérbime asistent avokati, duke ndilmuar né trajtimin
sivaésor dhe jashtégjyqésor t§ cshtjeve juridike gjithashtu edhe né ofrimin e

késhillimeve juridike pér persona fizike dhe ligjors./ N& kontekstin ¢ bashk&punimit tong

ai bénte kérkime né legjislacione vendimeve gjyqésore dhe pérgatiste fashikujt gjyqésor

pér mbrojtjen e ¢&shtjeve népér Gjykata, Gjithashtu, hartonte drafte t€ Padive né Gjykatat
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Civile dhe ato Administrative, drafte pér kontrata civile dhe tregtare si dhe dokumente
pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve administrative me Shtetin Grek dhe Autoritetet
Administrative Greke./ Konkretisht ., &shté paragitur me autorizim nga mua si
asistent avokat ose me autorizim nga t& pérfaqésuarit e Zyrés time né Gjykata e Krimeve
t¢ Lehta dhe n& Gjykatat e Pajtimit si edhe prané Autoriteteve Administrative dhe
Shérbimeve Publike pér t& kryer géshtjet e Zyrés time t& Avokatisg, Jemi bashké
paraqitur n& Gjykatat e Shkallés s& Paré dhe t€ Dyté pér giyge t& ndryshme, pér té cilat ka
kontribuar edhe né pérpunimin ligjor dhe né dhénien e késhillave pér trajtimin e kétyre
céshtjeve gjyqésore, si anétar i Zyrés time ...”.

Ndérkohé, po pér pérvojén profesionale pér periudhén Tetor 2003 - Néntor 2005,
né respektim t& vendimit t& Késhillit n& mbledhjen e datés 28.09.2020, né kuadér t&
verifikimit u administrua, nga Kuvendi i Shqipérisé, dokumentacioni i kandidimit t&

1, né vitin 2017, pér zgjedhjen e anétaréve t& KLGJ/KLP.

Si dhe m& pérpara parashtrova, né rastin e atij kandidimi, + ka dorézuar edhe
Dokumentin daté 10.10.2013, né gjuh&n angleze , l8shuar nga shtetast .-
né t& cilin gjendet nénshkeimi i kétij t& fundit dhe vula. Dokumenti &shté i noterizuar nga
Noteri = | ., ndérsa bashkélidhur atij gjendet dhe pérkthimi i tij né gjuhén shqipe,

~ por nuk identifikohet personi qé ka bérg pérkthimin. N& pérmbajtjen e kétij dokument,
pérkthimit né gjuhén shqipe, ndér t& tjera, thuhet se: = . "~ 1 ka punuar nén
mbikéqyrjen time si njé asistent avokat nga 2.11.2003-10.08.2005. Gjaté késaj kohe ai ka
treguar aftési t& shkélqyera si njé shkencétar dhe si njé jurist ushtiues né praktiké. ... Al
ka punuar né géshtje q& kang lidhje me punét publike t& cilat u zhvilluan né Athiné né
2004 si¢ jané géshtjet e pronésisé, shitblerjes s& pasurive € paluajishme dhe ¢éshtje g€
lidhen me mbrojtjen ¢ ambientit...”;

S& fundi, po pér pérvojén profesionale pér periudhén Tetor 2003 - Néntor 2005,
né respektim t& vendimit t& Késhillit né mbledhjen e datés 28.09.2020, né kuadér t€
verifikimit u administrua edhe pérkthimi né gjuhén shqipe, béré me kérkesg € Keéshillit,
nga pérkthyesja zyrtare /.~ . . 1 Ligjit grek nr. 4194 “Kodi 1 Avokatis€”,
nenet 1 deri né 23, té cilat pérmbajné dispozita né lidhje ime profesionin ¢ avokatit, ndérsa
né Kapitullin 1I, nenet 10 e vijues rregutlohet fitimi i titullit t€ avokatit, ku gjenden

dispozita pér asistent avokatin.
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== Gipas nenit 10 t€ kétij ligji, pér & maré statusin e asistent avokatit, i diplomuari
pér drejtési duhet t&€ paraqes kérkess pér regjistrim si i tillé pérpara Kryetarit t&¢ Dhomés
s Avokatisé sé zonés né t& cilén ai déshiron t& béj stazhin (1), ndérsa sipas pikés 4 t&
kétij neni, “Stazhi fillon me regjistrimin e kandidatit né regjistrin e veganté té asistentéve
& dhomés pérkatése & avokatisé. Statusi | asistentit ruhet pér ag kohé sa kérkohet pér
pérfundimin e stazhit dhe pjesémartjen e tij té suksesshme né provimet kualifikuese dhe
deri né emérimin e tij si avokat™.

Ndérkoh, sipas nenit 11 t& ligjit grek & avokatisé, asistent avokati duhet t&
plotésojé t& gjitha Kérkesat e statusit t& avokatit (1) dhe se pengesat dhe papajtueshmerité
e péreaktuara pér avokatin, viejné edhe pér asistent avokatin (2), i cili i nénshtrohet ligjit
disiplinor dhe ndaj tij mund t& jepen dénime disiplinote si pér avokatin, ndér to dhe
gregjistrimi nga regjistri i asistentéve ose zgjatja e kohés s€ stazhit deri n& dy vjet (3).

Mé tej, né nenin 6 t& ligiit grek t& avokatisg, rregullohen kérkesat ligjore dhe
pengesat pér t& qené avokat. Konkretisht, ndér 8 tjera, n¢ kéts dispozité pércaktohet se:
«Avokati duhet: 1. Té jeté shtetas grek ose shtetas i njé vendi anétar te Bashkimit
Europian ose | njé shteti tietér, i cili Eshtd pale ng Konventén pér Zonén Ekonomike
Furopiane. Nj& grek me origjing, mund t& emérohet avokat me lejen e Ministrit t€
Di‘éjt'ésisé, léshuar pas mendimit t& dhomés pérkatése t& avokatisé. 2) Té jeté mbajtés i
diplomés s¢ Departamentit Juridik t& Fakultetit t& Drejtésisé t& njé Institucioni t& Arsimit
1 Larté né Greqi ose njé diplome ckuivalente dhe pérkatés nga njé shtet tjetér, me kusht
q& t& jeté njohur ne pérputhje me procedurat ligjore. 3, T& mos jeté dénuar né ményré té
parevokueshme: ... 4.Te mos jeté privuar né ményré & pakthyeshme nga té drejtat civile.
...5.Té mos jeté vendosur né mbrojtje giyqésore t& ploté ose t& pjesshine, ... 6, T€ mos
keté statusin e klerikut apo t& murgut”.

Ndérsa, né nenin 13 & ligjit grek t& avokatisé rregullohet “Kohézgjatia e stazhit-
Permbajtja”, ku né pikén 1 t€ ij pércaktohet se: “I. Stazhi zgjat tetémbédhjeté (18)
muaj”.

S& fundi, né nenin 12 t& ligjit grel t& avokatisé rregultohen “T€ drejtat e paraqitjes
(& asistent avokatit”, duke u pércaktuar se: “I. Asistent avokati mund t& paragitet n¢
gjykatat penale, autoritetet e procedurés paraprake, gjykatat e paqit né shqyrtimin e

kundérvajtjeve penale, ng marrjen e deklarimeve me betim, si dhe para gdo autoriteti
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administrative. 2. Asistent avokati mund 1§ paraqitet s€ bashku me avokatin tek i cili bén
stazhin dhe t& nénshkruajé parashtrime, shénime dhe memorandum, né t& gjitha gjykatat e
shkallés s& paré dhe t& dyt€”.

Théné sa mé lart, Késhilli sot do t& duhet t& diskutojé até cka dhe me paré éshté
ngritur si ¢éshtje, pra pér pasjen nga kandidati - . 18 pérvojés sé “avokatit” pér
periudhén Tetor 2003 - Néntor 2005, sikundér Kushtetuta dhe ligji kérkon, né rrethanat
kur prej kandidatit pérvoja e késaj periudhe éshté paraqitur si “gsistent avokat”. Dhe
pérvee késaj, tashmé Késhilli do t& duhet t& diskutojé edhe pér pasjen nga kandidati t&
pérvojés si “asistent avokat”, pér sa kohé nga dokumentacioni i administruar gjatg
verifikimit, nuk rezulton q& kandidati, per kété periudhé, t& keté qené i regjistruar né
regjistrin e posagém t€ asistentéve t€ njé prej dhomave t& avokatisé né Greqi, sikurse ligji
grek kérkon pér marrjen e statusit & “asistent avokatit”, Vlen t& pérmendet se: - nuk
ka dorézuar ndonjé dokument qg t& konfirmojé kété fakt, ashtu sikundér edhe dokumentet
e dorézuar prej tij nuk sjellin ndonjé t& dhéng konkrete né kété drejtim. Plotésimi i
kérkesave pér martjen e statusit té asistent avokatit &shté njé géshtje pér té cilén ligji grek
ka ngarkuar nj& autoritet t& caktuar vendas (Kryetarin e dhomés s& avokatisé ku kandidaté
déshiron t& kryejé stazhin), ndérsa fitimi i kétij statusi vértetohet népérmjet regjistrimit né
regjistrin e posagém t¢ asistentéve t€ dhomés pérkatds t& avokatis€, ndérkohé q€ Hgji
pércakton edhe koh#zgjatjen maksimale t& stazhit, pra t& mbajtjes & statusit & “asistent
avokatit”.

N& vierssimin tim, t& dy situatat q& rezultojng, pra mosvértetimi né ményré t&
plots dhe t& qarté, né pérputhje me ligjin, t& pasjes s€ statusit t& “asistent avokatit” pér
periudhén Tetor 2003 - Néntor 2005, pra 26 muaj, si dhe mosvértetimi i pasjes s&
pérvojés sé “ayokatit” pér kéts periudhg, sikurse Kushtetuta dhe ligji kérkon, jang
rrethana qé potencialisht mund @ passjellin ndalimin/skualifikimin e = nga kandimi
pér gjyqtar né Gjykatén e Larté, ne Kkushtet kur deri né momentin e kandidimit, duke
perfshiré edhe pérvojén pér kété periudhé, rezulton qé ai né total t& keté 15 viet e 11 muaj
pérvojé profesionale.

Prandaj, né funksion té realizimit t& njé procesi t& rregullt ligjor, né respektim t&
t& drejtés pér t'u dégjuar t& subjektit né njé procedure administrative, si dhe né zbatim t&

pikés 11, Seksioni C, Kreu VI, t& Vendimit t& Késhillit nr.75, dats 23.05.2019, “Pér
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procedurén ¢ verifikimit ¢ kushteve dhe kritereve ligjore pér rekrutimin ¢ kendidatéve
pér gjyqtard, pér zhvillimin e karrierés s¢ gjyqtaréve dhe pér eméimin e gjyqtaréve t&
Gjykatés sé Larté”, i propozoj Késhillit ¢ t& vendosé njoftimin e kandidatit pér dy
rrethanat/gjetjet e rezultuara nga verifikimi, si dhe pér motivet t¢ cilat potencialisht mund
t& passsjellin ndalimin e kandidimit t& tij, duke i dhéné atij mundésing pér & dhéné

shpjegime rreth tyre, sikundér edhe pér t& paragitur prova nése e gmon té nevojshme.”

Anétarét e Késhillit, pas parashtrimeve t& zotit Toska, diskutojné mbi pérvojén e
kandidatit . si asistent avokat, pér shkak se kjo ¢éshtje nuk &shté e sqaruar né
ményré t8 ezauruar edhe pér faktin se né Kushtetuté thuhet pérvoja si “avokat” dhe jo si
“asistent avokat”. Gjithashtu ndér t& tjera diskutohet edhe fakti nése kandidatit duhet t'i
referohet fakti q& ka gjetje, pasi gjetja &shté konstatim i njé problemi si dhe mund &
referojé paragjykim ndaj rastit né fjaté. Ndaj disa nga anétarét jané té mendimit q& mos t'i
komunikohen si. gjetje por thjesht kandidati t& ftohet t& jap& shpjegimet e tij mbi

periudhén q& pretendon se ka punuar “asistent avokat”, si dhe ku bazohet dhe s1 arsyeton

» mbi pérfshirjen e késaj pérvoje né ato pérvoja q¢ Kushtetuta né ményré shprehur kérkon

pér emérimin né Gjykatén e Larté nga radhét e juristéve t& spikatur,

Gjaté diskutimeve zofi Hallunaj ndéthyn pér t& shprehur mendimin e tij lidhur me
procesin ku sipas tij shumé gjéra nuk jang relatuar sakté nga refatori | méparshém.

Lidhur me kété faki, zoti Toska shprehet se faktet jang relatuar térésisht, ndérsa

viergsimi i tyre &shté individual.

Né vijim, nisur nga rrethanat e rezultuara giaté verifikimit, anétarét bien dakord

qé kandidatit . - ti_komunikohen dy gjetiet e procedurés s€ verifikimit _dhe

konkretisht: - né lidhie me faktin e pasjes nga kandidati t& pérvoiés profesionale si

“asistent avokat”, pér periudhén Tetor 2003 - Néntor 2005, né rrethanat kut, sipas ligjit

orek (& avokatisé “asistent avokati” regjistrohet né regjistrin ¢ posacém t€ asistentéve té

ni& prej dhomave (& avokatisé, ndérkoqé q& kandidati nuk ka depozituar ndonjé dokument

qé vérteton njé fakt & tillg; - né lidhie me faktin e pasies nga kandidati, pér periudhén

Tetor 2003 - Néntor 2005, t8 nié prei pérvojave profesionale t& kérkuara nga Kushtetuta
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dhe ligji, pra si avokat, profesor ose lektor i s& dreités, jurist i nivelit t& larté né

administratén publike ose né fusha t& tiera t& s& drejtés, ndérsa nea ana tij, pérvoia

profesionale e késaj periudhe 8shié evidentuar si “asistent avokat”.

Anétargt bien dakort g& kandidatit t'] lihet njé afat deri né 5 dité pér paragitien e

shpjegimeve rreth gietieve t& procedurés sé verifikimit,

(Pika 9 e rendit t& dités)
Pér Késhillin e Larté Gjyqgésor
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